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Gala VII edycji Nagród Honorowych Prezesa IPN
„Świadek Historii” – Poznań, 20 maja 2016

Upamiętniają  najnowszą  historię,  przekazują  ją  kolejnym  pokoleniom  i  działają  lokalnie.  W
piątkowe  popołudnie,  20  maja  2016  roku,  w  Sali  Czerwonej  Pałacu  Działyńskich  w  Poznaniu,  w
zabytkowym  gmachu  Biblioteki  Kórnickiej  PAN,  już  po  raz  siódmy,  odbyła  się  uroczysta  gala
wręczenia Nagrody Honorowej  Prezesa IPN „Świadek Historii”.

Uroczystość poprowadził dyrektor poznańskiego Oddziału IPN, dr Rafał Reczek. Nagrody wręczył
laureatom  Prezes Instytutu Pamięci Narodowej, dr Łukasz Kamiński. 

W tym roku w Poznaniu nagrodzono 5 osób:
 
–  gen.  Jana  Podhorskiego,  ochotnika  kampanii  1939  r.,  byłego  prezesa  Okręgu  Wielkopolska
Związku  Żołnierzy  Narodowych  Sił  Zbrojnych,  od  lat  prowadzącego  aktywną  działalność
edukacyjną na terenie całej Polski,
–  mjr.  Ludwika  Miśka,  współorganizatora  Światowego  Związku  Żołnierzy  Armii  Krajowej  Okręg
Wielkopolska,  który  jako  żołnierz  ZWZ/AK  nie  ujawnił  się  w  Urzędzie  Bezpieczeństwa  i  do
sierpnia 1945 roku działał w tzw. II konspiracji,
– kpt. Marię Krzyżańską, byłą łączniczkę Kedywu AK, zaangażowaną w popularyzowanie wiedzy o
Armii  Krajowej  wśród  młodzieży  poprzez  działalność  w  Światowym Związku  Żołnierzy  AK  Okręg
Wielkopolska i w Wielkopolskich Stowarzyszeniach Pamięci AK,
–  Barbarę  Miczko-Malcher,  dziennikarkę,  reportażystkę  poznańskiego  Radia  Merkury,  prezes
wielkopolskiego oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, zawodowo zajmującą się głównie
tematami dotyczącymi kultury i historii,
–  siostrę Małgorzatę Krupecką, od lat współpracującą z poznańskim oddziałem Instytutu Pamięci
Narodowej,  biorąc  udział  w  konferencjach  poświęconych  Kościołowi  w  latach  PRL,  służącą
życzliwą  pomocą  w  pozyskiwaniu  i  identyfikacji  źródeł  ikonograficznych  związanych  z  dziejami
Kościoła po drugiej wojnie światowej.

Odznaczeniem  uhonorowano  także  jedną  organizację  –  Okręg  Wielkopolski  Narodowych  Sił
Zbrojnych,  reprezentowany  przez  prezesa  Andrzeja  Churskiego.Okręg  działa  na  terenie
Wielkopolski  od  1993  roku,  skupia  w  swoich  szeregach  oficerów  i  żołnierzy  formacji  zbrojnych
podziemia narodowego konspiracji antyniemieckiej i  antykomunistycznej, oraz, zgodnie ze swoim
statutem,  osoby  kultywujące  pamięć  Narodowych  Sił  Zbrojnych.  Od  wielu  lat  jednym  z  zadań
Związku  jest  działalność  edukacyjna  skierowana  przede  wszystkim  do  młodego  pokolenia
Polaków.

„Ta  nagroda  ma  skromny  wymiar  materialny.  Pamiętać  należy,  że  parlament  RP  powierzył  nam
troskę o zachowanie i odbudowę narodowej pamięci. Jest ono trudne, a niewykonalne by było bez
wsparcia  świadków  historii.  (...)  Historykowi  trudno  jest  oddać  emocje  i  przekaz  wartości,  u
świadka  jest  to  o  wiele  bardziej  wiarygodne.  Świadek  historii  dzieli  się  swoim  doświadczeniem.
Nie  ma  lepszego  przekazu  historii,  bo  świadek  może  przekazać  dużo  więcej  niż  najwierniej
opisujący  te  same  wydarzenia  historyk.  Świadkami  historii  są  też  osoby,  które  dziś  swoją
działalnością  świadczą  o  tym,  że  historia  jest  bardzo  ważnym elementem naszej  współczesności.
Że  pamięć  nie  znaczy  tylko  zwracania  się  w  przeszłość”  –  powiedział  prezes  Instytutu  Pamięci
Narodowej  Łukasz  Kamiński  podczas  piątkowej  gali  wręczenia  nagród  „Świadek  Historii”  w
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Poznaniu.
 
W imieniu wyróżnionych głos zabrał gen. Jan Podhorski,  który podziękował Instytutowii  za to,  że
przypomniał  o  wydarzeniach  z  1946  roku.   Wtedy,  13  maja  1946  roku,  młodzież  akademicka
pierwszy raz zbuntowała się w Polsce.
 
Świadkom  historii  przekazano  także  pamiątkowe  listy  gratulacyjne.  W  imieniu  Marszałka
Województwa  Wielkopolskiego  Marka  Woźniaka  słowa  podziękowania  pod  adresem
uhonorowanych  wyraziła  Krystyna  Czajka,  doradca  marszałka,  a  w  imieniu  Wojewody
Wielkopolskiego  Zbigniewa  Hoffmanna  –  Anna  Żuchowska-Bednarz,  dyrektor  Biura  Wojewody
Wielkopolskiego.

Część  oficjalną  uroczystości  dopełnił  koncert  fortepianowy  utworów  klasycznych  w  wykonaniu
Łukasza  Byrdy,  uczestnika  XVII  Międzynarodowego  Konkursu  Pianistycznego  im.  Fryderyka
Chopina.

Nagroda  „Świadek  Historii”  jest  przyznawana  raz  w  roku  polskim  oraz  zagranicznym
stowarzyszeniom,  instytucjom,  organizacjom  społecznym  i  osobom  fizycznym  szczególnie
zasłużonym  dla  upamiętniania  historii  Narodu  Polskiego  w  latach  1939–1989  w  poszczególnych
regionach Polski oraz wspierającym działania pionu edukacyjnego Instytutu Pamięci Narodowej. 

W  Poznaniu  po  raz  pierwszy  tytuł  „Świadka  Historii”  przyznano  w  2010  roku,  od  tego  czasu  w
sześciu  poznańskich  edycjach  Nagrodę  Honorową  „Świadek  Historii”  otrzymały  42
osoby/instytucje  za  ich  trud  przechowywania,  gromadzenia  i  rozpowszechniania  wiedzy  o
najnowszej  historii  Polski  w  czasach,  kiedy  historia  współczesna  przez  władze  PRL  była
wykorzystywana  do  celów  propagandowych.  Dzięki  ich  pasji  docierania  do  prawdy  w  tamtych
trudnych  czasach,  udało  się  pamięć  o  wielu  ludziach  i  faktach  zachować  od  zapomnienia,  dzięki
ich  pracy  dziś  następuje  powolny  proces  odbudowy  delikatnej  tkanki  narodowej  pamięci.  Są
wśród nich: Światowy Związek Żołnierzy AK Okręg Wielkopolska, Związek Więźniów Politycznych
Okresu  Stalinowskiego  Oddział  Wielkopolska,  Stowarzyszenie  „Katyń”  w  Poznaniu,
Stowarzyszenie  „Poznański  Czerwiec  1956”,  Janusz  Pałubicki,  ks.  Jarosław  Wąsowicz,  Eugenia
Dabert, Olgierd Baehr, Henryk Krystek, Andrzej Nowotny, Jarosław Łożyński, Jacek Kubiak.

Patroni medialni: TVP3 Poznań, Radio Merkury, Radio Emaus, „Przewodnik Katolicki”
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